日銀業第２２４号

２０２５年７月４日

準備預金制度指定金融機関 御中

日本銀行業務局

「準備預金制度指定金融機関用 邦貨換算率」の書式の見直しについて

準備預金制度関係事務では、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

準備預金制度上の「指定勘定および日本銀行に対する預け金の状況に関する

報告書」および「指定勘定のうち外貨預金等および資金の振替にかかる金額に

ついての邦貨換算に関する報告書」の作成において使用する「邦貨換算率」に

ついて、本年１０月掲載分1より書式を変更することといたしましたので、ご連

絡します。

つきましては、書式変更後のファイル（ju2025mm.xlsx）を事前にご確認い

ただき、引き続き、円滑な準備預金関係事務にご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

 現 行 変更後

（1）ブラウザ閲覧・印刷 ｈｔｍ方式 取止め

（2）エクセルファイルダウンロード ｘｌｓ方式 ｘｌｓｘ方式

―― (1)の掲載取止めに伴い、現行(1)のみに記載していた「（邦貨換算

率）」は、変更後の(2)に記載します。

以  上

1 掲載場所は、「日本銀行ホームページ」―「業務上の事務連絡」―「準備預金制度関連」―「準備預金制度指定金融機関用

邦貨換算率」（https://www5.boj.or.jp/junbiyokin/junbi_dl.htm）となります。

【本件にかかる照会先】

日本銀行業務局統括課事務統括グループ （TEL ０３－３２７７－３０１４）